ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/2025/QĐ-UBND        Phạm Sư Mạnh, ngày 15 tháng  07 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy

định về xủ lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ, quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về

phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản lý
nhà nước của Bộ Nội vụ

Căn cứ Nghị định số 128/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về

phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 2 cấp trong quản lý nhà
nước lĩnh vực nội vụ;

Căn cứ Nghị định số 124/2025 ngày 11/6/2025 của Chính phủ về phân định

thẩm quyền của Chính quyền địa phương 2 cấp trong quản lý nhà nước trong
lĩnh vực công tác dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo;

Căn cứ Nghị định số 142/2025 ngày 12/6/2025 của Chính phủ về phân định

thẩm quyền của Chính quyền địa phương 2 cấp trong quản lý nhà nước của Bộ
Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 137/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về

phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực văn

hóa, thể thao và du lịch;
Căn cứ Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về

phân định thẩm quyền của Chính quyền địa phương 2 cấp trong lĩnh vực quản lý
nhà nước của Bộ Y tế;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BVHTTDL ngày 19/6/2025 của Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy ban
nhân dân cấp tỉnh; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Văn hóa - Xâ

hội thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà
nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

2

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BNV ngày 19/6/2025 của Bộ Nội vụhướng

dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ thuộc UBND tỉnh, thành phố
trực thuộc trung ương và lĩnh vực nội vụ của Phòng chuyên môn thuộc UBND
xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 20/2025/ TT - SYT ngày 23/6/2025 của Bộ Y tế hướng
dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về y tế thuộc Ủy
ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã,

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Thông tư số 02/2025/TT-BDTTG ngày 24/6/2025 của Bộ Dân tộc

và tôn giáo hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Dân tộc và Tôn

giáo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và công tác
dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo của phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã,

phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BKHCN ngày 27/6/2025 của Bộ Khoa học
Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn
thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp xã về các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý

nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội tại tờ trình số 03/TTr-

VHXH  ngày 08/7/2025;

Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Văn hóa - Xã hội phường

Phạm Sư Mạnh.

Điều 1. Vị trí và chức năng

1. Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan chuyên môn thuộc UBND phường

thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND phường thực hiện chức năng quản

lý nhà nước về Nội vụ; Giáo dục và đào tạo; Văn hóa, khoa học và thông tin; Y

tế trên địa bàn phường.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội có con dấu riêng, chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ

chức bộ máy, vị trí việc làm, biên chế công chức, cơ cấu ngạch công chức, số

lượng người làm việc của Ủy ban nhân dân phường. Đồng thời chịu sự chỉ đạo,

kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân thành phố.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Nhiệm vụ chung

a) Trình Ủy ban nhân dân Phường dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân

dân UBND phường (nếu có), dự thảo quyết định, chương trình, kế hoạch, biện

pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân phường liên quan đến

lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Phòng và các văn bản khác theo phân công

của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch UBND phường;

b) Tổ chức thực hiện các văn bản pháp luật, quy hoạch, kế hoạch sau khi

được phê duyệt; thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về các lĩnh

vực thuộc phạm vi quản lý được giao; theo dõi thi hành pháp luật.

c) Giúp Ủy ban nhân dân phường thực hiện và chịu trách nhiệm về việc

thẩm định, đăng ký, cấp các loại giấy phép, giấy chứng nhận và các loại giấy tờ

3

có giá trị tương đương thuộc phạm vi trách nhiệm và thẩm quyền của Phòng và

theo phân công của Ủy ban nhân dân phường.

d) Giúp Ủy ban nhân dân phường quản lý nhà nước đối với tổ chức kinh tế

tập thể, kinh tế tư nhân, các hội và tổ chức phi chính phủ hoạt động trên địa bàn

thuộc các lĩnh vực quản lý của đơn vị mình theo quy định của pháp luật.

đ) Tổ chức ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ; xây dựng hệ thống

thông tin, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, lưu trữ phục vụ công tác quản lý

nhà nước và chuyên môn nghiệp vụ của Phòng.

d) Thực hiện công tác thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình

thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của Ủy ban nhân dân phườngvà sở

quản lý chuyên môn.

e) Kiểm tra theo lĩnh vực được phân công phụ trách đối với tổ chức, cá

nhân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật; tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong lĩnh vực

mình quản lý theo sự phân công của UBND, Chủ tịch UBND phường.

g) Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế công chức, ngạch công chức và xếp

ngạch công chức, vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp

và số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện chế

độ tiền lương và chính sách, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng, khen thưởng,

kỷ luật đối với công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý

theo quy định của pháp luật, theo phân công của Ủy ban nhân dân Phường.

h) Quản lý và chịu trách nhiệm về tài chính, tài sản của phòng theo quy

định của pháp luật.

l) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn khác theo phân cấp, ủy quyền, phân định

thẩm quyền của cơ quan có thẩm quyền và UBND, Chủ tịch UBND phường

giao theo quy định của pháp luật.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn từng lĩnh vực quản lý nhà nước.

a)  Lĩnh vực Nội vụ.

Tham mưu UBND, Chủ tịch UBND phường về tổ chức hành chính, sự

nghiệp nhà nước; chính quyền địa phương, địa giới đơn vị hành chính; cán bộ,

công chức, viên chức và công vụ; cải cách hành chính; hội, tổ chức phi chính

phủ; thi đua, khen thưởng; văn thư, lưu trữ nhà nước; thanh niên; lao động, tiền

lương; việc làm; bảo hiểm xã hội; an toàn, vệ sinh lao động; người có công; bình

đẳng giới; công tác dân tộc và tín ngưỡng, tôn giáo;

b) Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo.

Tham mưu UBND, Chủ tịch UBND phường quản lý Giáo dục mầm non;

giáo dục phổ thông (giáo dục tiểu học và giáo dục trung học cơ sở): Xét duyệt,

thẩm định hồ sơ và lập danh sách cơ sở giáo dục mầm non,trẻ em mầm non, giáo

viên mầm non được hưởng một số chính sách phát triển giáo dục mầm non;

Quản lý nhà nước về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Giải quyết về chính sách

nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung cấp; Ban hành kế hoạch

thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở; Giải quyết về chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên

dân tộc thiểu số; Giải quyết về chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập cho người học trong các cơ sở giáo dục; Giải quyết về chính sách cho trẻ em

nhà trẻ ở cơ sở giáodục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách.

4

c) Lĩnh vực văn hóa, khoa học và thông tin

Tham mưu UBND, Chủ tịch UBND phường quản lý về Văn hóa; gia đình;

thể dục, thể thao; du lịch; quảng cáo; phát thanh truyền hình; báo chí; thông tin

cơ sở; thông tin đối ngoại; hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ,

đổi mới sáng tạo, phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ; sở hữu trí tuệ; tiêu

chuẩn đo lường chất lượng; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức

xạ và hạt nhân; bưu chính; ứng dụng công nghệ thông tin (không bao gồm an

toàn thông tin, an ninh mạng); giao dịch điện tử; chính quyền số; kinh tế số, xã

hội số và chuyển đổi số; hạ tầng thông tin;

d) Lĩnh vực Y tế

Tham mưu UBND, Chủ tịch UBND quản lý về Y tế dự phòng; khám bệnh,

chữa bệnh, phục hồi chức năng; bà mẹ, trẻ em; dân số; phòng, chống tệ nạn xã

hội (không bao gồm cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy); bảo

trợ xã hội; y dược cổ truyền; dược; mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; thiết bị y tế;

bảo hiểm y tế.

Điều 3.Cơ cấu tổ chức và biên chế

1. Cơ cấu tổ chức: Phòng Văn hòa - Xã hội có Trưởng phòng và công chức

thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ.

a) Trưởng phòng do Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường bổ nhiệm, chịu

trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường và trước

pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng.

b) Công chức chuyên môn của Phòng thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng

phòng phân công và chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng và pháp luật về kết

quả nhiệm vụ được giao.

2. Biên chế: Biên chế công chức của Phòng được giao trên cơ sở vị trí việc

làm, gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và thuộc tổng biên chế

công chức trong UBND phường được cấp có thẩm quyền giao.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 09 tháng 7 năm 2025.

Điều 5. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân,

Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- UBND Thành phố;
- Sở Tư pháp thành phố;
- Sở Nội vụ thành phố;
- Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố;
- Sở Y tế thành phố;
- Sở Khoa học và Công nghệ thành phố;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các Ban HĐND phường;
- Các cơ quan đơn vị;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lại Văn Lương

	loai_1
	loai_1_name
	dieu_1

		2025-09-18T14:51:20+0700
	Việt Nam
	Lại Văn Lương <laivanluong.psm@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-18T15:41:29+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHẠM SƯ MẠNH <phuongphamsumanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!